2 Cf. ROBINSON, *Wild Beasts & Idle Humours*, p. 61, para mais referências.

a própria insanidade³. O Direito canônico do medievo seguiu a doutrina romana⁴, que foi reforçada pelo ensinamento agostiniano de que o pecado requer voluntariedade, algo que falta para aqueles *qui usu rationis carent*⁵.

O *ius commune* da Europa continental manteve as doutrinas e expressões romanas, estendeu a aplicação do *doli incapitas*, destinada a animais selvagens e crianças, aos insanos, e incorporou a consideração humanitária de que quem já carrega o ônus de uma doença não deve carregar também o ônus da pena⁶:

*Furiosus et infans non sunt capaces delicti, sic nec animalia bruta, et ideo factum ab eis fit impune, quia est factum sine dolo et culpa*⁷

[...]

(6) *Excusantur item enim hac ratione furiosi & phrenetici, qui ob animi impotentiam, mentis suae non sunt compotes, eoque ex deliberato animo nihil facientes, nec quid faciunt, scientes. Nam tales nullo modo puniuntur [...] cum eos fati infelicitas excuset, & mentis inopia.*

[...]

(8) *Alia praeterea est ratio naturalis magis, quod furiosus satis suo furore torquetur ac punitur [...] Nec afflicto addenda est afflictio [...]*.⁸

Contudo, até o século XIX não havia na doutrina um conceito refinado de *imputabilitas* e praticamente todos os casos problemáticos restavam subsumidos ao conceito de *doli incapitas*⁹. As primeiras codificações no período iluminista também foram sucintas:

3 D. 1, 18, 13, 1; 18, 1, 14; 29, 5, 3, 11: “*Furiosos excipi nequaquam dubium est*”; 48, 8, 12: “*Infans vel furiosus si hominem occiderint, lege Cornelia non tenentur, cum alterum innocentia consilii tuetur, alterum fati infelicitas excusat*”; 48, 9, 9, 2: “*Nam sufficere furore ipso eum puniri*”. Conferir MOMMSEN, *Römisches Strafrecht*, p. 77, n. 1, para mais referências.

4 Decretum Gratiani, C. 15 q. 1 c. 2: “*Furor autem, cum non sit peccatum, est tamen pena peccati...*”.

5 O *Codex Iuris Canonici* de 1912 prevê no cân. 2201, § 1: “*Delicti sunt incapaces qui actu carent usu rationis*”, com uma presunção contra *lucida intevalla*; § 4: “*Debilis mentis delicti imputabilitatem minuit, sed non tollit omnino*”, atualmente vide o *Codex* de 1983, cân. 1322: “*Qui habitualiter rationis usu carent, etsi legem vel praeceptum violaverint dum sani videbantur, delicti incapaces habentur*”, e cân. 1323, n. 6.

6 Ver, também, *Constitutio Criminalis Carolina* (1532) art. 164, 179.

7 Baldus s. D.v. ad l. Aquil. l. injuriarum.

8 DAMHOUDER, *Praxis rerum criminalium*, cap. 86, n. 6 ss.